gestarum studio versentur, tantopere ad provinciam hanc nostram per

tinente, eos cumprimis hortamur, qui ex perhonorifico gravissimoque 

sibi delato munere, praesto adsunt ad alterum hoc Concilium Vatica

num apparandum. Qua de re in promptu quidem sunt praecipuae hae 

et ponderosae Conciliorum collectae historiae, quae sequuntur : est 

primum Romana, iussu Pauli V Pont. Max. in vulgus emissa; est 

deinde Regia, Parisiis typis edita; est postremo amplissima Collectio, 

cuius Ioannes Dominicus Mansius, clarissimus Lucensium Archiepi

scopus, ad triginta volumina condidit, quamque postea Aloisius Peti-

tius et Ioannes Baptista Martinius ad sexaginta volumina auxerunt ; 

ut taciti alia maximi momenti opera praetermittamus, multorum scripta 

populorum linguis. 

O quae doctrinae et historiae in his voluminibus insunt monumenta ! 

Quantum huiusmodi susceptionis habuerunt in agendo difficultatis, 

quas tamen exitus semper consecutus est optatus. 

Extollamus igitur benignissimum Deum, venerabiles Fratres et dilecti 

filii, quod, statim atque Oecumenicum Concilium praenuntia tum est, 

tales declarati sunt ubique terrarum animorum sensus, quos si magnopere 

commentati simus, iis quasi ob oculos poni laetemur mirabile illud per

fectumque divinae redemptionis opus, catholicam dicimus Ecclesiam, 

quam Christus acquisivit sanguine suo,1 immutabili perpetuaque iuven

tute florentem. 

Sed antequam gravissimum Concilii apparandi aggrediamur opus et 

hoc hominum communitati summatim proponamus, illud animadver

tendum putamus, Concilia Oecumenica superiorum temporum ea prae

sertim de causa indicta esse, ut pariter catholicae fidei consuleretur 

integritati, pariter legi credendi obtemperaretur, prouti vel haereticae 

pravitatis lues vel maiorum errorum contagiones in veterem Ecclesiam 

sive Orientis sive Occidentis serpere conarentur. 

In Nicaeensi Concilio Arii error depulsus est, quo Dei Verbum, 

propterea humanis coopertum membris ut interclusum in caelum aditum 

nobis patefaceret, Deum esse negabatur. In Concilio Ephesino, evictis 

haereticorum erroribus, edictum est tum duas, quae in Christo sunt, 

naturas, divinam videlicet et humanam, in unam eamque divinam coire 

personam ; cum Mariam Sanctissimam, quod Christum Iesum genuis-

Cfr. Act. XX, 28. 
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set, Dei matrem, id est Theotocon, et esse et appellari posse. Item in 

Chaleedonensi Concilio disceptatum est de duabus Christi naturis invi